

IKAST-BRANDE-NR. SNEDE

# Skal spil på 6'eren kanoniseres?

**Kanonudvalg skal udvælge 10 kulturaktiviteter, der især er værd at fremhæve i Ikast-Brande. Spil på 6'eren blev humoristisk nævnt som eksempel**

Af Søren Rahbek

Det tager sin tid at komme gennem 37 dagsordenpunkter, når de 27 politikere i sammenlægningsudvalget alle sammen føler, at de skal give deres besyv

med. Helt præcist tre timer og 20 minutter, for kl. 23.20 mandag aften, kunne politikerne underskrive mødeprotokollen.

På det tidspunkt var både politikere og pressens udsendte da også så døsig, at det næppe gav mening at fortsætte mødet.

Ind i mellem var der dog enkelte opkvikkende elementer.

### Tørv og brunkul

Ikke mindst, da formand for kultur- og fritidsudvalget, Kaare Graversen (DF) fik lov til at argumentere for Ikast-Brandes nye kulturkanon.

– Der er to klare mål for

kanon-udvalget. For det første at samle kommunens borgere om en fælles nævner eller en fælles identitet, og for det andet at have et fælles udstillingsvindue for den nye kommune, forklarede Kaare Graversen.

Han nævnte selv kommunens undergrund med tørv og brunkul som eksempel på én ting, der kunne være værd at kanonisere.

– Med tørv og brunkul har vi klaret os gennem verdenskrige, sagde Kaare Graversen.

Kanonudvalget skal bestå af 20 medlemmer – både fag- og lægfolk – og de skal udvælge 15 kulturaktivite-

ter, der hver for sig tegner den nye kommune.

Ud fra den liste vælger kultur- og fritidsudvalget så 10 punkter, der udgør kanonen.

– Jeg er ikke i tvivl om, at det her kan blive kanon (!), sagde Vibeke Birk (C).

– Men hvordan skal det bruges. Til markedsføring eller hvad, og hvad skal der ske med nummer 11,12 og 13 på listen, spurgte Vibeke Birk.

Jens Carl Jensen (Å) var mest interesseret i at høre prisen på kulturkanonen, men Kaare Graversen kunne ikke sætte beløb på.

Inge Dines (S) bakkede ubetinget idéen op.

sMens Uffe Henneberg

(V) var betænkelig ved på forhånd at lægge sig fast på et bestemt antal aktiviteter, der skal kanoniseres.

– Vi risikerer, at det bliver udvandet. Hvad med spil på 6'eren. Det har i hvert fald været et kulturelement her i området, sagde Uffe Henneberg ikke uden sarkasme.

– Det vil i hvert fald betyde, at kanonen også får krudt og kugler med, sagde Kaare Graversen med henvisning til de opgør, der har været om spillepenge i tidernes løb.

Tidsplanen er nu den, at børne- og kulturdirektør, Hanne Tjell, udpeger de 20 medlemmer af kanonudvalget. Samtidig åbner

Ikast-Brande Kommune på sin hjemmeside et site, hvor borgerne kan komme med deres idéer.

1. december er sidste frist til at bidrage til debatten, hvorefter kultur- og fritidsudvalget anbefaler en liste med 10 emner, der til januar kommer til behandling i det nye byråd.

Undervejs i processen er det planen at inddrage borgerne og holde gryden i kog i pressen.

Hvis den spøgefulde idé om at kanonisere spil på 6'eren får opbakning, skal det i hvert fald nok blive omtalt i pressen – også uden for Ikast-Brande.

PALSGÅRD

## Genskab 20 hektar højmosse

**Der ofres over 500.000 kr. på et projekt i Palsgård Skov**

Af Søren Bagge

Syv steder i landet er amter sammen med Skov- og Naturstyrelsen ved at genskabe tildels ødelagte højmoser. Det bliver der brugt 22 mio. kr. på, hvoraf EU bidrager med 10,5 mio. kr. I alt 20 hektar på begge sider af Palsgårdvej i den sydøstlige udkant af Palsgård Skov er en del af det samlede projekt.

Forbipasserende har formentlig lagt mærke til, at der er fældet noget skov for at gøre det åbne område større, og i disse dage kører en stor maskine rundt for at gøre klar til, at der kan sættes plader i afvandingsgrøfterne for at få hævet vandstanden i hele det store flade område.

**Det meste er forsvundet**

Udgangspunktet for projektet er, at mere end 90 procent af de danske højmoser er forsvundet hovedsagelig på grund af tørvegravning og afdræning.

En højmosse er en helt speciel naturtype uden træer og græs og som kun får væde og næring ovenfra. Vegetationen består af spagnum-mosser. En højmosse betegnes som en artsfattig naturtype, der alligevel rummer sjældne dyre- og plantearter.

### Sjældne dyre- og plantearter

Naturvejleder Torben Bøgeskov fra Feldborg Statsskovdistrikt fortæller, at der blandt andet er nogle arter sommerfugle, men også fugle som bynkefugl og bekkasin. Især i vinterperioden kan naturens gæster også opleve, at rudler af kronstyr trækker ud for at søge føde på en åben højmosse som den i Palsgård Skov.

Det område der arbejdes med i skoven er på 40,7 hektar, hvoraf der bliver knap 20 hektar højmosse. Cirka 14 hektar er blevet ryddet for selvsåede træer. 3,5 hektar plantet skov med sitkagran på et afdrænet areal er blevet fældet for at indgå som en del af det åbne område. Vandstanden bliver nu hævet for at fremme væksten af spagnummosser.

Projektet i Palsgård Skov



For at fremme væksten af spagnummosser skal vandstanden hæves. Det sker ganske enkelt ved at denne maskine laver riller på tværs af afvandingsgrøfterne, der så spærres med træplader. - Foto: Martin Sylvest

har en nettobevilling på 430.000 kr. excl. moms, plus værdien af det træ, der er solgt fra området.

Torben Bøgeskov fortæl-

ler, at hele moseområdet og den omkringliggende skov er statsskov, og dermed er der også sikret offentlig adgang ind omkring moseområdet.

rådet.

Når man kalder det for en højmosse, skyldes det, at et sådant område rent faktisk vokser i højden i for-

hold til omgivelserne. Efterhånden vokser laget af døde spagnum-mosser, da det ikke kan rådne i det våde og sure miljø.

IKAST-BRANDE-NR. SNEDE

## Ikast og Nr. Snede mister indsatsledere

**Indsatslederfunktionen samles i fremtiden i Brande**

Af Søren Bagge

Brandvæsnet i det nuværende Ikast og Nr. Snede mister de lokale indsatsledere i den nye storkommu-

nerfunktionen i Brande.

Beslutningen er en følge af, at der skal spares 250.000 kr. på området, og når indsatslederne i fremtiden kun skal være i Brande, hænger det sammen med, at teknisk forvaltning i den nye kommune bliver placeret i Brande.

Fra tre til en

mens Brande og Nr. Snede skulle lægges sammen.

Men efter mødet havde Ikast også mistet sin indsatsleder.

I Nr. Snede har der især været uro omkring indsatsleder-bilens forsvinden, da den rummer udstyr til genoplivning ved hjertestop.

I Nr. Snede har det været praksis, at indsatslederbi-

er tryghed. Da vi har forholdsvis store afstande, vil vi i Nr. Snede gerne bevare ordningen med, at en hjertestedefibrillator kan nå hurtigt frem. Vi vil prøve at undersøge, om den kan flyttes over i hjemmeplejens regi, forklarer Uffe Henneberg.

Ramt på lige fod

spillet om indsatslederne. – Når det bliver samlet i Brande, kan man sige, at Ikast så bliver ramt på lige fod med Nr. Snede.

Min holdning er, at hvis vi ikke kan være sikre på, at indsatslederen er første mand fremme, så kan vi lige så godt nøjes med at have dem et sted.

Om indsatslederen kom-

Brandfolkene i Nr. Snede er imod besparelserne, blandt andet også på køretøjer, da det kan resultere i en mindre effektiv indsats ved en ildebrand.

Indsatslederne er uddannet til hurtigt at skaffe sig et overblik på skadesstedet. I samme øjeblik, som brandfolkene når frem, skal han dirigere, hvor de skal sætte ind og hvordan